



## Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº 4/2025

CAMARA MUNICIPAL DE NO	VA VENÉCIA-ES
PROTOCOL 39749	P3095
Recebido em:	24, <u>909</u> 5
Horário:	09_horas
Rubrica:	XIII
	\

DENOMINA DE LIONS CLUBE A RUA LOCALIZADA NO BAIRRO MUNCIPAL I, NESTA CIDADE, E QUE SE ENCONTRA CADASTRADA COMO RUA SEM DENOMINAÇÃO 10090.

O Vereador *Victor Cremasco Mendonça (DC)*, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, infra-assinado, nos termos do art. 44 e o art. 17, inciso XX da Lei Orgânica Municipal combinado com o art. 88, inciso III do Regimento Interno, apresenta o seguinte Projeto de lei:

**Art. 1º** Fica denominada de Rua Lions Clube, a rua sem denominação 10090, localizada no Bairro Municipal I, e que dá acesso à Rua João Lonardeli, nesta cidade.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

VIOTOR CREMASCO MENDONÇA

ereador pelo DC





## Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

## **JUSTIFICATIVA**

Senhores Vereadores;

O presente Projeto de Lei que encaminho para consideração, apreciação e votação, têm como objetivo denominar Rua Lions Clube, a rua sem denominação 10090, localizada no Bairro Municipal I, e que dá acesso à Rua João Lonardeli, nesta cidade.

Conforme Boletim Cadastral de Lotes e Unidades – BCI juntado, esta rua é a que dá acesso ao Lions Clube do Município de Nova Venécia, e que atualmente não tem denominação.

A denominação tem por objetivo prestar reconhecimento público ao Lions Clube do Município de Nova Venécia que foi fundado em 06 de junho de 1976 e desde então com 49 anos de fundação desenvolve um papel importante na sociedade veneciana.

O objetivo do Lions Clube é servir à comunidade e melhorar a qualidade de vida das pessoas, promovendo o espírito de solidariedade e ajuda mútua, sendo uma organização de clubes de serviço, com membros em várias partes do mundo. Nosso objetivo número um é o serviço à comunidade veneciana, nos dedicamos a atender às necessidades da comunidade local, seja por meio de campanhas de saúde, educação, projetos de apoio a pessoas com deficiência, ou programas de combate à pobreza.

O clube tem um vínculo muito forte com a Casa Do Vovô, sendo parceiro no seu desenvolvimento e tomada de ações.

Importante mencionar que a entidade foi reconhecida como de Utilidade Pública Estadual em 14/01/2019, através da Lei nº 10.976.

O Lions de Nova Venécia é uma organização aberta a homens e mulheres de todas as idades, origens e profissões, que reúne o desejo de ajudar os outros e contribuir para o bem-estar das

A.





## Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

comunidades. Os membros do Lions são voluntários dedicados, que se envolvem em projetos sociais, de apoio à saúde, educação, combate à fome, e muitas outras causas.

Sem sombra de dúvidas a entidade realiza um trabalho significativo e de relevante importância para o desenvolvimento da comunidade veneciana, a qual incontestavelmente deve ser declarada como de utilidade pública.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 10 de abril de 2025; 71° de Emancipação Política; 18ª Legislatura.

VICTOR CREMASCO MENDONÇA

Vereador pelo DC